
Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 28.05.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   68   DEL  28/05/2013 

  
  
   Oggetto : CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CARDANO AL CAMPO E CASORATE 
                    SEMPIONE   PER   SVOLGIMENTO   SERVIZIO   CENTRO  RICREATIVO 
                    ESTIVO 2013 PER BAMBINE/I   3-6   ANNI  E  SUSSEGUENTE  COMANDO 
                    TEMPORANEO    DI   DUE   DIPENDENTI   COMUNALI    DI   CASORATE 
                    SEMPIONE PRESSO IL CENTRO ESTIVO  DEL  COMUNE  DI  CARDANO 
                    AL CAMPO. 
 
L'anno 2013,  addì  ventotto del mese di maggio alle ore  19.15, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA  SI 
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza TIZIANO MARSON, nella sua qualità di Vice Sindaco e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 28.05.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 28/05/2013 ad oggetto : CONVENZIONE FRA I 
COMUNI DI CARDANO AL CAMPO E CASORATE SEMPIONE PER SVOLGIMENTO 
SERVIZIO CENTRO RICREATIVO ESTIVO 2013 PER BAMBINE/I 3-6 ANNI E 
SUSSEGUENTE COMANDO TEMPORANEO DI DUE DIPENDENTI COMUNALI DI 
CASORATE SEMPIONE PRESSO IL CENTRO ESTIVO DEL COMUNE DI CARDANO AL 
CAMPO.  
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTO il verbale della conferenza dei sindaci di Cardano al Campo e Casorate Sempione avvenuta 
in data 24 maggio 2013, con la quale si stabiliva che: 
− Il Comune di Casorate Sempione, in considerazione della chiusura per ristrutturazione della scuola 

dell’Infanzia del proprio territorio, si trova nella difficoltà di assicurare un adeguato  servizio di Centro 
estivo, solitamente effettuato negli anni scorsi, a favore dei bambini della fascia 3-6 anni. Per tale 
ragione anche il personale educativo, di solito impiegato nel servizio estivo, dovrebbe essere impiegato 
in altre mansioni, non coerenti con il proprio profilo professionale; 

− Il Comune di Cardano al Campo, che  organizza già da diversi anni  il servizio di Centro estivo per la 
durata di 11 settimana e per un’apertura giornaliera di n. 10 ore, può offrire idonea accoglienza anche 
agli utenti del Comune di Casorate Sempione; 

− Il Comune di Cardano al Campo assicura, di norma, la possibilità di frequenza al Centro estivo anche ai 
bambini con disabilità, assicurando un adeguato sostegno con rapporto educativo personalizzato, con 
personale reclutato ad hoc; 

−  E’ intendimento dei due Comuni adottare un accordo di collaborazione finalizzato ad ottimizzare i 
servizi educativi estivi,  attraverso un coordinamento delle risorse a disposizione, per il migliore 
conseguimento degli obiettivi  socio educativi, perseguiti da entrambi gli Enti, in modo da garantire 
anche ai bambini casoratesi un servizio di cura più ampio di quello sostenibile da parte del proprio 
Comune, stante la temporanea indisponibilità  della struttura scolastica di Casorate; 

 
PRESO ATTO CHE: 
− Il Comune di Casorate Sempione, sulla base dell’indagine preliminare effettuata sui propri alunni della 

scuola dell’infanzia, prevede l’adesione di circa n. 20/25 bambini/e; 
− Con il presente accordo i Comuni in oggetto intendono, pertanto, rendere vicendevolmente disponibili le 

seguenti risorse: 
 il Comune di Casorate Sempione mette a disposizione , attraverso l’istituto del comando, n. 2 figure 
educative, dipendenti a tempo indeterminato dell’Ente, di categoria C3 posizione economica C3 e 
profilo professionale “Istruttore assistente nei servizi socio-educativi”; 

 il Comune di Cardano al Campo garantisce l’accoglienza dei bambini di Casorate S., inserendoli 
nell’organizzazione del Centro estivo, alle stesse condizioni tariffarie dei residenti per quanto riguarda la 
tariffa settimanale, (€ 45,00 settimanali – agevolazioni per secondo figlio frequentante) mentre il pasto 
sarà conteggiato alla tariffa non-residenti pari ad € 4,49.  

 Il Comune di Cardano al Campo impiegherà il Personale comandato da Casorate Sempione per 
l’assistenza ai bambini con disabilità frequentanti il Centro estivo.  

 
VISTO che: 
-in base all’art. 6 commi 21 e 22 del DPR 268/87 il comando non può avere durata superiore a 12 mesi e che 
ogni onere è a carico dell’Ente utilizzatore; 
-che con il comando non si crea un nuovo rapporto d’impiego in quanto il dipendente comandato rimane 
sottoposto alla regolamentazione giuridica ed economica del rapporto di lavoro originario, con la sola 
variante che egli è chiamato a prestare servizio in favore dell’Amministrazione diversa da quella di 
provenienza e di appartenenza; 
-in base alle norme vigenti il trattamento economico ed i relativi oneri riflessi al dipendente verranno 
corrisposti dal comune di Casorate Sempione in quanto la compartecipazione ai costi da parte del comune di 
Cardano al Campo si concretizza con la riduzione applicata ai bambini frequentanti il centro estivo e 
residenti a Casorate Sempione; 
 
RITENUTO di: 
- consentire che le sig.re Trevisan Marina e Bernardelli Luciana profilo professionale istruttore assistente nei 
servizi socio-educativi - categoria c3 posizione economica c3, prestino servizio in posizione di comando 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 28.05.2013 

presso il centro estivo del comune di Cardano al Campo per il periodo dal 17/06/2013 al 06/09/2013 
compreso periodo di ferie, previo loro consenso, come da bozza di accordo allegata; 
- approvare lo schema di convenzione fra il Comune di Cardano al Campo e il  Comune di Casorate  
Sempione per lo svolgimento  congiunto del servizio educativo Centro Ricreativo Estivo 2013 a favore dei 
bambini 3-6 anni residenti a Casorate Sempione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale. 
- applicare ai bambini di cui al punto precedente la tariffa agevolata di € 45,00 settimanali, pari a quella 
applicata ai residenti a Cardano al Campo e le altre agevolazioni previste (riduzioni per secondo fratello 
frequentante). Per il pasto si applica la quota di € 4,49. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi per quanto di competenza dai responsabili incaricati ai sensi dell’art. 49 
del decreto legislativo 267/2000;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1.DI DARE l’assenso al comando presso il centro estivo del comune di Cardano al Campo, delle dipendenti 
Trevisan Marina e Bernardelli Luciana profilo professionale istruttore assistente nei servizi socio-educativi - 
categoria c3 posizione economica c3; 
 
2.DI DARE ATTO che : 
- il comando riguarda il periodo dal 17/06/2013 al 06/09/2013, previo consenso delle dipendenti, 
comprensivo del periodo di ferie; 
- le dipendenti opereranno presso il centro estivo del comune di Cardano al Campo per 36 ore settimanali 
con orario concordato tra le dipendenti stesse ed il funzionario referente del comune di Cardano al Campo in 
modo da garantire il servizio per 10 ore giornaliere; 
- il comune di Casorate Sempione provvederà ad erogare per intero la retribuzione spettante alle proprie 
dipendenti senza alcun rimborso da parte del comune di Cardano al Campo, in quanto la spesa viene 
pareggiata con la riduzione sulla tariffa agevolata di € 45,00 settimanali contro i € 78,00 settimanali previsti 
dalla tariffa standard non residenti applicata ai partecipanti al Centro Estivo 3-6 anni di Cardano al Campo, 
residenti nel Comune di Casorate Sempione; 
 
3.DI APPROVARE lo schema di convenzione fra il Comune di Cardano al Campo e il  Comune di Casorate  
Sempione per lo svolgimento  congiunto del servizio educativo Centro Ricreativo Estivo 2013 a favore dei 
bambini 3-6 anni residenti a Casorate Sempione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale. 
3.DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, 
tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento. 
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000.   
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA   :                                                        REGOLARITA’ CONTABILE : 
 FAVOREVOLE                                                                               FAVOREVOLE   
Il Responsabile Settore Servizi                                                  per    Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
Demografici, Servizi sociali, Pubblica Istruzione                        - temporaneamente assente - 
f.to Stefania Passerini                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                              f.to  Anna Burzatta 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 28.05.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Tiziano  Marson                                                       f.to Anna Burzatta      
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  05/06/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   20/06/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  05/06/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta      
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   05/06/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,  05/06/2013  
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott.ssa Anna Burzatta 
 
 
 
 


